第 71 回横浜市港湾審議会議事録

日 時 令和５年 12 月 22 日（金）14：00～ 14：40

開催場所 ロイヤルホールヨコハマ ３階 セレナーデ

出席者

（21 名）

冨澤一郎委員 （横浜検疫所長）

衛藤謙介委員 （関東地方整備局副局長）

小倉修一委員 （京浜港長）

川嶋康宏委員 （一般社団法人海洋調査協会会長）

池田龍彦委員 （横浜国立大学名誉教授）

横内憲久委員 （日本大学名誉教授）

東 幾世委員 （株式会社テレビ神奈川常勤監査役）

内田裕子委員 （株式会社スイングバイクリエーション代表取締役）

河野真理子委員（早稲田大学法学学術院教授）

伏見幸枝委員 （横浜市会国際・経済・港湾委員会副委員長）

藤崎浩太郎委員（横浜市会国際・経済・港湾委員会副委員長）

中井英樹委員 （横浜船主会会長）

藤木幸太委員 （横浜港運協会会長）

田留 晏委員 （神奈川倉庫協会会長、横浜回漕協会会長）

石黒明博委員 （京浜海運貨物取扱同業会会長）

髙宮成昭委員 （全日本海員組合関東地方支部地方支部長）

徳里則之委員 （横浜港湾労働組合連合会中央執行委員長）

鈴木誠一委員  （全日本港湾労働組合関東地方横浜支部執行委員長）

福田雅之委員 （三菱重工業株式会社横浜製作所長）

新井英輔委員 （公益社団法人横浜貿易協会会長）

山田比都美委員（市民委員）

欠席者

（７名）

松岡裕之委員 （横浜税関長）

勝山 潔委員 （関東運輸局長）

川名愛司委員 （神奈川県警察本部交通部長）

藤代哲夫委員 （横浜市会国際・経済・港湾委員会委員長）

藤木幸三委員 （横浜エゼント会会長）

飯泉勝也委員 （横浜港湾荷役協会会長）

足立和也委員 （東京湾水先区水先人会会長）

開催形態 【議題】公開 （傍聴者 ０名／報道 ３名）

議  題
１ 横浜港港湾計画の軽易な変更
２ 令和５年度港湾環境整備負担金の負担対象工事の指定

決定事項

１ 横浜市港湾審議会は、横浜港港湾計画の軽易な変更について、原案のとおり了承

する旨の答申を行った。

２ 横浜市港湾審議会は、令和５年度港湾環境整備負担金の負担対象工事の指定につ

いて、原案のとおり了承する旨の答申を行った。

議  事

【議事録署名人の指名】

横浜市港湾審議会の運営に関する規程第８条に基づき、今回の議事録署名人とし

て、河野真理子委員、山田比都美委員が川嶋委員長から指名された。

【議事１】横浜港港湾計画の軽易な変更

事務局から「横浜港港湾計画の軽易な変更」について説明があった後、審議の結果、

原案のとおり了承する旨の答申を行った。

質疑は特になし。

【議題２】令和５年度港湾環境整備負担金の負担対象工事の指定

 事務局から「令和５年度港湾環境整備負担金の負担対象工事の指定」について説明

があった後、審議の結果、原案のとおり了承する旨の答申を行った。

 質疑は以下のとおりである。

 （池田委員）

 港湾環境整備負担金について、事業者の皆様から頂戴した負担金は、特別会計と一

般会計のどちらで処理されているのでしょうか。

 （事務局）

 事業者の皆様から頂戴した港湾環境整備負担金については、一般会計の歳入として

処理しています。また、工事についても一般会計で発注しております。

 （池田委員）

 一般会計で処理されているということは、港湾環境の整備・保全とは全く関係のな

い別の事業に使われてしまうこともあるのでしょうか。

 （事務局）

 港湾環境整備負担金は事業者の皆様から頂戴した大切な負担金として、港湾環境の

整備・保全のための特定財源としており、関係のない別の事業に使うことはございま

せん。

資料等

＜配付資料＞

１ 会議次第

２ 横浜市港湾審議会条例

３ 横浜市港湾審議会の運営に関する規程

４ 横浜市港湾審議会委員名簿

５ 港湾環境整備負担金関係法令

６ 横浜港港湾計画書（案） － 軽易な変更 －

７ 横浜港港湾計画資料（案）－ 軽易な変更 －

８ 横浜港港湾計画の軽易な変更（説明資料）
９ 港湾環境整備負担金の負担対象工事の指定について（案）

10 港湾環境整備負担金対象工事の指定に関する付属資料（案）

議 事 録

作成担当
港湾局政策調整課 ℡（６７１）７１６５